
CADERNO 1  7TERÇA-feira, 21 de JANEIRO de 2014

CONSIDERANDO : o Relatório Dra. Ivone Fernandes Sherring, 
Delegada de Polícia Civil e o Parecer nº. 1.114/2011-CONJUR, 
de 31/08/2011, firmado pelo DPC - Luciano Costa, concordando 
com a Autoridade Apuradora e opinando pelo indeferimento do 
pleito por falta de amparo legal ao disposto no parágrafo único 
do art. 2º. do Decreto nº. 2.490/97.
RESOLVE:
I – Acatar o Parecer nº. 1.114/2011-CONJUR, de 31/08/2011, 
de lavra DPC - Luciano Costa, da Consultoria Jurídica da Polícia 
Civil;
II – Determinar o ARQUIVAMENTO do PA nº 012/2008-DGPC/PA, 
de 04/03/2008, por falta de amparo ao que dispõe o Decreto nº 
2.490, de 13/11/1997;
III – À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Portaria nº 18 /2014-DGPC/DRH/PC DE 03 DE 
JANEIRO DE 2014.

Número de Publicação: 638436
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) MARIO RUBENS 
QUADROS FERREIRA, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 
5835062/1, no dia 05.01.2014 completará 70 anos de idade.
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIO RUBENS QUADROS 
FERREIRA, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 5835062/1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria Compulsória sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 05 DE JANEIRO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Portaria nº 046/2013-ACADEPOL MARITUBA (PA), 
04 DE DEZEMBRO DE 2013.

Número de Publicação: 638440
CONSIDERANDO o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2013 – VIA WEB EAD, aprovado 
no Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – CONSUP/IESP, em 06 de março de 2013, pela Resolução 
nº 65/2013-CONSUP/IESP, com objetivo de promover o 
aperfeiçoamento das categorias de Escrivão, Investigador, 
Papiloscopista e Auxiliar Técnico de Polícia Civil e Perito Policial, 
a fim de torná-los aptos a concorrer ao processo de progressão 
funcional, de acordo com o art. 54 da L.C. nº 022/94 e suas 
alterações, realizado no período 02 de maio a 04 de dezembro 
de 2013, pela Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL.
CONSIDERANDO a Portaria nº 013/2013-ACADEPOL, que o 
instituiu, bem como, a necessidade em dar publicidade aos 
nomes dos policiais que participaram do mesmo.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome dos 50 (cinquenta) Policiais Civis que 
concluíram o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO À 
ÚLTIMA CLASSE 2013 – VIA WEB EAD, sendo EPC= 05, IPC= 41, 
PAP= 03, ATPC= 01, conforme discriminação abaixo:
a) CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CIVIL

Nº NOME

DAVI BEZERRA DOS REIS

GERTRUDES DE FÁTIMA DA COSTA COELHO

JOSÉ TRINDADE AMORIM

NELSON FERNANDO DE MORAES RODRIGUES

SANDRA REGINA MARQUES VALINO

b) CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL

Nº NOME

ALDO MEDEIROS

ANA CRISTINA DA ROSA SAMPAIO

ANTONIO CARLOS MACHADO DA SILVA

ANTONIO JOSE MARTINS FERREIRA

ARIOLINO PEREIRA MARTINS

AUGUSTO EMANOEL DE LIMA QUEIROZ

BENJAMIN LOPES DE OLIVEIRA FILHO

CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS MENDONÇA

CARLOS AUGUSTO SANTOS BATISTA

DIOGO NUNES FERRAZ

EDMUNDO SOUSA BOTELHO

EDSON DE ALMEIDA CARVALHO

EDSON LUIZ DE SOUSA

ELIAS DA COSTA SILVA

ELIELSON SILVA SOUZA

ELSON COSTA DOS SANTOS

GLAMIRSON DIAS DE OLIVEIRA

HAROLDO CÉSAR COELHO FILGUEIRAS

JOÃO COELHO GOMES

JOÃO NICOLAU FORTES BASTOS DE OLIVEIRA

JOSÉ ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA

JOSÉ NAZARENO BATISTA DA SILVA

LUILSON QUEIROZ RODRIGUES

LUIZ CARLOS MAUÉS PEREIRA

LUIZ CLAUDIO DA SILVA GARCIA DOS SANTOS

LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DE SOUZA

MARCELO CASTELO BRANCO DA FONSECA

MARCO ANTONIO RICINO VALE

MARIA DE LOURDES SOUSA FIGUEIREDO

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO OLIVEIRA DE AQUINO

MARIO JOSÉ CONCEIÇÃO RABELO

PAULO REINALDO PARANHOS PALHETA

RAIMUNDO NONATO DE GOES

RICARDO CORACY SANTOS DA SILVA

RILDO DOS SANTOS MELO

ROGÉRIO DA SILVA BRITO

ROSINEY DE FREITAS MAUÉS

RUY PEREIRA DOS SANTOS

SOLON BAYDE NETO

VANDERLEY LOURINHO LOBATO

VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR

c) CARGO: PAPILOSCOPISTA DE POLICIA CIVIL

Nº NOME

ANTÔNIO RICARDO TEIXEIRA DE MOURA PAULA

JOSÉ LOURENÇO DE ALMEIDA RODRIGUES

JOSÉ RIBAMAR SILVA LOBATO

d) CARGO: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL

Nº NOME

WALMIR PANTOJA PEREIRA

2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e em 
Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

PORTARIA Nº. 49/2014-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
DE 10 DE JANEIRO DE 2014.

Número de Publicação: 638466
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil, área operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 011/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 09/01/2014 subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, os termos da Portaria nº 051/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 05/02/2013, que cedeu o servidor ANTONIO 
SOBRAL JUNIOR, Investigador de Polícia Civil, Matrícula 
5886864, à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Pará, a contar de 09/01/2014;
II- LOTAR o servidor MARCO AURÉLIO SILVA DE 
OLIVEIRA,Papiloscopista da Polícia Civil, Matricula nº 5332001/1, 
na Diretoria de Identificação”Enéas Martins”-DIDEM, a contar de 
01/01/2014;
II - Determinar às Diretorias de Policia Especializada, de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 57/2014-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
DE 14 DE JANEIRO DE 2014.

Número de Publicação: 638470
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do ofício n° 011/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 09/01/2014, subscrito pelo Secretario de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, os termos da PORTARIA N° 055/2013, de 
05/02/2013, que cedeu o servidor RICARDO DOS SANTOS 
CACAPIETRA, Delegado de Polícia Civil, Matrícula n° 57193055, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública Pública e Defesa 
Social, a contar de 09/01/2014;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 60/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA 
DE 15 DE JANEIRO DE 2014.

Número de Publicação: 638480
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil, na aérea operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 021/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 13/01/2014,subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER, a servidora WANESSA LOBATO COSTA, Assistente 
Administrativo , Matrícula nº 5888789, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 08/01/2014;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 59/2014-GAB/DG/CEDÊNCIA 
DE 15 DE JANEIRO DE 2014.

Número de Publicação: 638485
CONSIDERANDO a necessidade de dinamizar a Administração da 
Polícia Civil, na aérea operacional, com rodízio de policiais;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 021/2014-GAB.SEC.SEGUP, 
de 13/01/2014,subscrito pelo Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará, Luiz Fernandes Rocha;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor JONATAS RABELO GALVAO, Investigador 
de Polícia Civil , Matrícula nº 5876842, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão de origem, a contar de 08/01/2014;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil


